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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В наш час київська архітектура перебуває у
міжстильовому поліваріантному та багатовекторному середовищі без єдиної
концепції розвитку та розбудови столичного міста. Вивчення, осмислення,
аналіз і переоцінка попереднього досвіду в ций ситуації є вкрай необхідними,
вони мають допомогти у виявленні ключових позицій подальшого розвитку
архітектурного ландшафту, що стосується генезису архітектури, який
досліджується як сукупність cоціальних, політичних, економічних,
інженерних, мистецьких, культурологічних та інших чинників. Саме перша
половина ХХ століття у вітчизняному, європейському та
північноамериканському ареалах сформувала сучасну архітектуру, що є, з
певними особливостями, характерною в тому числі для м. Києва.

Водночас, означений період у архітектурі Києва є недостатньо
дослідженим саме в контексті національного архітектурного поля, з
означенням не лише тотожностей з радянською спадщиною, а й виняткових
особливостей, вагомих індивідуальних рис.

Потребує ретельного вивчення та переосмислення поетапний процес
переходу, зміни стилів між історичними ремінісценціями та модерном з одного
боку та авангардними течіями з іншого наприкінці 1910-х; відхід від
конструктивізму й раціоналізму до ампірної неокласики в середині 1920-х;
критика авторитарного сталінського ампіру та повернення до
інтернаціонального модернізму та функціоналізму після 1955 року. Ці межові
моменти переходів, «кризи», вимагають глибокого аналізу із застосуванням
позитивістських та компаративних методів під час розгляду зміни
архітектурних стилів у комплексі, з урахуванням не лише вітчизняного, а й
світового мистецького процесу.

Дані три, тісно пов’язані хронологічно, переходи розкривають
глибинний злам культурного макрокосму суспільства, виражаючи соціальний
запит на докорінну зміну архітектурно-мистецького стильового вираження,
виступаючи маркером ранжування не лише домінуючої творчої концепції, а й
канонів сприйняття та оцінки досвіду попередніх епох. У кожному з переходів,
апелюючи до історичної спадщини, між тим, рішуче відкидається досвід
безпосереднього попередника, постулативно визначаючи свою «істинність»
шляхом маркування «помилковості» передуючого мистецького конструкту.
Відповідна радикальна риторика, згідно з Е. Хобсбаумом, виступає
«винайденою традицією», являючись, за визначенням Т. Еріксена, реакцією
соціуму на різкі зміни традиційної системи відношень суб’єктів як всередині
останнього, так і з іншими соціальними групами.

Важливим явищем у мистецькому житті Києва досліджуваного періоду
виступали архітектурні конкурси як місця синтезу, створення нової
стилістичної доктрини та затвердження узгодженого напряму розвитку
архітектури тих років. У роботі розглядаються поряд з реалізованими й
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конкурсні «паперові» проекти як найкращий вияв справжнього творчого
задуму архітектора, оскільки саме в них можна простежити авторське бачення,
без наступних змін і нашарувань, що, виникаючи при реалізації, часто
призводять до збідніння і викривлення початкової ідеї через різноманітні
впливи та перепони практичного чи ідеологічного характеру.

Архітектура Києва першої половини минулого століття, не зважаючи на
її різноманітність та поліваріантність, створювала цілісний образ
національного архітектурного середовища. Попри постійні зміни у концепції
розвитку, Київ залишився міським утворенням з тонкою гармонією та власною
неповторною «формулою міста».

Слід зазначити, що у сучасній архітектурній історіографії не достатньо
опрацьованим залишається питання взаємозв’язків архітектурних течій
України та Києва з західноєвропейськими та північноамериканськими
архітектурно-мистецькими тенденціями відповідного періоду. Даний аспект
набуває особливої актуальності після здобуття Україною незалежності та
початку досліджень історичних лакун, що були утворені в умовах попередніх
політичних формацій.

В соціо-культурному та соціо-політичному контексті міський розвиток
першої половини ХХ ст. з його переходами має безпосереднє відношення до
процесів, що відбуваються в сучасній Україні в першій-другій декаді ХХІ
століття. Дослідження відповідних стильових зламів має допомогти віднайти
історичні дотичності та спрогнозувати вектори розвитку сучасної української
архітектури.

Отже, генезис архітектури Києва 1900−1950-х років у світовому
контексті є актуальним завданням для глибокого багаторівневого
дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконувалося в межах науково-дослідної теми
Проблемної науково-дослідної лабораторії Національної академії
образотворчого мистецтва і архітектури (УДК 72.038.11(477) ) на замовлення
Міністерства культури України, та є складовою частиною державних наукових
програм, спрямованих на дослідження і об’єктивне відтворення історично-
культурного процесу в Україні. Робота написана в докторантурі при кафедрі
Інформаційних технологій в архітектурі Київського національного
університету будівництва і архітектури в рамках державної науково-дослідної
програми «Моделювання та прогнозування процесів і явищ в архітектурі»-
Державний реєстраційний номер: 0121U112041.

Дисертація відповідає паспорту спеціальності 18.00.01 – Теорія
архітектури, реставрація пам’яток архітектури – за напрямками: «Соціально-
економічні, технічні, естетичні, технологічні, інші чинники розвитку
архітектури і містобудування та архітектурного формоутворення»;
«Закономірності архітектурного формоутворення. Історичний розвиток
архітектурно-будівельної діяльності людини з найдавніших часів
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до сучасності»; «Естетика штучного середовища та окремих архітектурних
форм»; «Художні проблеми архітектури. Взаємозв’язок архітектури і
мистецтва».

Мета дослідження − проаналізувати архітектурно-мистецькі процеси,
що відбувалися в Києві на початку 1910-х − в кінці 1950-х років та виявити їх
зв’язки та взаємодію з тогочасними радянськими, європейськими та
північноамериканськими культурно-архітектурними течіями в
загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті доби.

Для досягнення поставленої мети передбачається розв’язати наступні
завдання дослідження:

 уточнити концепцію естетики в архітектурі відносно понять
«традиційної» та «академічної» архітектури (як вони приймалися на початку
ХХ сторіччя);

 проявити «винайдені традиції», етнічні та національні особливості,
«національний міф» через європейську архітектуру в архітектурі київській
кінця ХІХ − першої половини ХХ сторіччя ;

 дослідити відхід від історичних ремінісценцій, еклектики та
архітектури модерну до авангардної архітектури після Першої світової війни
та Жовтневої революції в Києві;

 розглянути перехід від авангарду до неокласики в київській
архітектурі, встановити хронологічні межі і риси соціального запиту та його
наслідки;

 проаналізувати процес повернення від радянської неокласики до
загальносвітового архітектурного модернізму та функціоналізму після 1955
року;

 дослідити прояви монументальної пропаганди в архітектурі кінця 1910-
х – початку 1960-х років на прикладі Києва;

 означити архітектуру Києва як складову радянського мистецького
поступу, з маркуванням загальних та унікальних тенденцій, самобутніх
особливостей;

 виявити місце та представити архітектуру Києва першої половини ХХ
століття у загальносвітовому архітектурно-мистецькому контексті як
невід’ємну частину еволюційного творчого поступу.

 провести аналогії між концепціями забудови Києва першої половини
минулого століття та сучасними проектами та пропозиціями з екстраполяцією
відповідного позитивного та негативного досвіду на актуальну будівельну
ситуацію міста.

Об’єкт дослідження: архітектура Києва першої половини ХХ століття.
Предмет дослідження: генезис архітектури Києва першої половини XX

століття у світовому контексті.
Межі дослідження. Хронологічні – початок 1910-х – кінець 1950-х років

як період трьох послідовних стильових переходів в архітектурі. Територіальні
– місто Київ у планувальних межах до 1960 року.
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Методи дослідження. Перший розділ побудований на основі
історіографічного методу, компаративістики з застосуванням позитивістських
методів для аналізу необхідної джерельної бази. Основна частина дослідження
побудована на використанні дедуктивного методу, систематизації, локалізації
та компаративного підходу для виділення ключових моментів переходу,
авторів та об’єктів. Після детального аналізу означених маркерів
застосовується індуктивний метод: від ключових постатей та знакових об'єктів
проводиться перехід до узагальненої картини розвитку архітектури з
одночасним зіставленням вітчизняного та закордонних культурно-мистецьких
ареалів.

Наукова новизна одержаних результатів: полягає у започаткуванні,
обґрунтуванні та розробці нового напрямку архітектурно-теоретичних та
мистецьких досліджень розвитку Києва першої половини ХХ ст. на
міждисциплінарному перетині архітектури, мистецтва та культурології.

Крім цього новизна дисертації полягає в наступному:
Уперше:

[…]

існуючих лакун.

В роботі вперше поетапно та послідовно розглянуті всі три перехідні
періоди київської архітектури першої половини ХХ століття. Означений
міжнародний контекст не лише в порівнянні Києву з закордонним досвідом, а
й міжнародної ситуації – з вітчизняними здобутками.

Ключові слова: історизм, еклектика, УАМ, Ар Нуво, конструктивізм,
раціоналізм, неокласика, модернізм, функціоналізм, естетика, винайдені
традиції, монументальна пропаганда.
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века в мировом контексте. - Квалификационная научная работа на правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по
специальности 18.00.01 - теория архитектуры, реставрация памятников
архитектуры, Киевский национальный университет строительства и
архитектуры, Министерство образования и науки Украины. Киев, 2021.

Диссертационное исследование последовательно анализирует итерации
в архитектурно-художественном поле Киева в зависимости от социо-
политических, культурных, экономических, технологических и других
факторов, которые имели непосредственное влияние на указанный генезис.
Креаторський прогресс в городе подается как часть глобальных общемировых
сдвигов с выявлением уникальных особенностей и международных параллелей
и тождеств в соответствующих трансформациях.

Исследование является междисциплинарным и развернуто на
пересечении полей архитектуры, искусствоведения и культурологии, с
привлечением соответствующих источников, методов и понятийного аппарата
от каждого из них.
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Генезис киевской архитектуры исследуется вокруг трех пограничных
моментов, «кризисов», ознаменовавших собой резкое изменение вектора
развития. Поэтапно рассматриваются переход от исторически эклектичных
реминисценций и Ар Нуво к авангарду; от конструктивизма и рационализма к
советской неоклассике; от так называемого сталинского ампира к советскому
архитектурного модернизму и функционализму. Исследование прежде всего
сосредоточено именно на этих пограничных моментах, их роли, значении и
последствиях в архитектуре, искусстве и культуре периода.

Кроме внутрихудожественных факторов проявлено влияние бэкграунда,
что согласно гипотезе работы и определяет указанные моменты переломов. На
каждом этапе проанализированы итерации влияния народных традиций,
украинского барокко и украинского архитектурного модерна. Акцентированы
маркеры локальной культурной и национальной самоидентификации.

Уточнено понятие «эстетики» в архитектуре относительно понятий
«традиционной» и «академической» архитектуры; проявленны «живые» и
«новоизобретённые» традиции в архитектурно-художественном поле периода.

На пересечении архитектуры и искусства проанализирована
отечественная монументальная пропаганда 1910-1960-х годов, ее
формирование и трансформации в зависимости от указанных переходов.

Активное использование первоисточников и архивных материалов
направлено на создание незаангажированной, научно-нейтральной системы
координат, переозначение ранее известного фактажа с точки зрения парадигм
современного украинского архитектуроведения, искусствоведения и
культурологии. Важной составляющей исследования является привлечение
малоизвестных и неизвестных архивных материалов, находящихся в
ограниченном доступе, для заполнения существующих лакун.

В работе впервые поэтапно и последовательно рассмотрены все три
переходные периоды киевской архитектуры первой половины ХХ века. Указан
международный контекст не только в сравнении Киева с зарубежным опытом,
но и международной ситуации – с отечественными достижениями.

Ключевые слова: историзм, эклектика, украинский архитектурный
модерн, Ар Нуво, конструктивизм, рационализм, неоклассика, модернизм,
функционализм, эстетика, новоизобретенные традиции, монументальная
пропаганда.
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Architectural Monuments. – Kyiv National University of Construction and
Architecture, the Ministry of Education and Science of Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation research consistently analyzes iterations in the architectural
and artistic field of Kyiv depending on socio-political, cultural, economic,
technological and other factors that had a direct impact on the specified genesis.
Creative progress in the city is presented as part of global changes with the
identification of unique features and international parallels and identities in the
relevant transformations.

The research is interdisciplinary and developed at the intersection of the fields
of architecture, art history and culturology, with the involvement of appropriate
sources, methods and conceptual apparatus from each of them.

The genesis of Kiev architecture is studied around three boundary points,
"crises", which marked a sharp change in the vector of development. The transition
from historical and eclectic reminiscences and Art Nouveau to the avant-garde; from
constructivism and rationalism to Soviet neoclassicism; from the so-called Stalinist
Empire style to Soviet architectural modernism and functionalism is considered step
by step. The research primarily focuses on these boundary points, their role, meaning
and consequences in the architecture, art and culture of the era.

In addition to intra-artistic factors, the influence of the background is
manifested, which, according to the hypothesis of the work, determines the
designated turning points. At each stage, iterations of the influence of folk traditions,
Ukrainian baroque and Ukrainian architectural art nouveau are analyzed. Markers of
local cultural and national self-identification are emphasized.

The concept of "aesthetics" in architecture is clarified in relation to the
concepts of "traditional" and "academic" architecture; "living" and "invented"
traditions in the architectural and artistic field of the period are manifested.

At the intersection of architecture and art, the national monumental
propaganda of the 1910s - 1960s was manifested, its formation and transformation
depending on the marked transitions.

Active use of primary sources and archival materials is aimed at creating an
unbiased, scientifically balanced coordinate system, re-assigning previously known
facts from the point of view of paradigms of modern Ukrainian art history,
architecture and cultural studies. An important component is to attract little-known
and unknown archival materials that are in limited access to fill in existing gaps.

For the first time, all three transitional periods of Kyiv architecture of the first
half of the 20th century are considered in stages. The international context is
indicated not only in comparison with Kyiv's foreign experience, but also in the
international situation with domestic achievements.

Keywords: historicism, eclecticism, UAM, Art Nouveau, constructivism,
rationalism, neoclassical, modernism, functionalism, aesthetics, invented traditions,
monumental propaganda.