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Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури

На відгук подана дисертація в одному томі, що складається з вступу,
чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.
Результати дослідження викладені на 730 сторінках, включаючи 315
сторінок основного тексту. Ілюстративний матеріал включає 221
ілюстрацію та 25 рисунків. Списків використаних літературних джерел
містить 308 позицій, архівних джерел -1168 позицій. Також додано документи
щодо підтвердження впровадження результатів дослідження.

Актуальність теми дослідження.
Архітектурні процеси, що розгорталися в Києві у першій половині XX

століття, мають непересічне значення для становлення сучасної картини
українського архітектурного та мистецького поступу. Події сторічної давнини
знаходять відображення в київському сьогоденні: аналіз, дослідження та
констатація важливих здобутків і очевидних прорахунків важливі не лише для
теоретичного осмислення, а й для створення векторів розвитку нових
архітектурних форм, що реалізуються у просторі міста.

Саме у першій половині XX століття на вітчизняних, європейських та
північноамериканських теренах формувалась сучасна архітектура, в тому
числі, з певними особливостями, характерними для м. Києва. Водночас, цей
період архітектури Києва є недостатньо дослідженим як в контексті
національних історико-культурних особливостей та тотожностей з
радянською спадщиною, так і взаємозв’язків архітектурних течій України та
Києва з західноєвропейськими та північноамериканськими архітектурно-
мистецькими тенденціями.

Важливим є не лише теоретичний аспект даного дослідження, а й
можливість практичного використання його положень та напрацювань при
визначені ролі та значення, а отже й перспектив реставрації та реновації
численних об’єктів та містобудівних комплексів, що були зведені в першій
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половині XX ст., а нині потребують переосмислення та включення в
громадський простір міста. Таким чином, аналіз еволюції архітектури Києва
1900-1950-х років у світовому контексті є дуже важливим, а обрана автором
тема є безумовно актуальною і ставить завдання, спрямовані на вирішення
багатьох важливих теоретичних і практичних проблем.

Структура представленого матеріалу не викликає принципових
зауважень, а його повнота свідчить про глибоке проникнення автора у суть
проблеми. Логічним є те, що в якості об'єкту дослідження Андрій Ігорович
обрав архітектуру Києва першій половині XX століття, а предметом
дослідження генезис архітектури Києва першій половині XX століття у
світовому контексті.

Для досягнення мети роботи автор сформулював і послідовно вирішив
низку завдань у чотирьох розділах роботи, які повністю відповідають
поставленій меті.

У Вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано наукову
проблему, визначено об’єкт, предмет, мету, завдання, методологічні підходи і
методи дослідження, наукову новизну, теоретичне та практичне значення
отриманих результатів, надано відомості про апробацію результатів
дослідження, кількість публікацій, структуру й обсяг дисертації.

Основне дослідження складається з історіографічного розділу та
розділів, що відповідають трьом означеним в актуальності переходам в
архітектурі Києва першої половини XX ст.

Перший розділ «Історіографія. Дослідження та аналіз джерельної
бази» складається з трьох підрозділів, що структурують та визначають
джерельну базу й методологію роботи. Методологічно автором джерела
розділено на натурні обстеження об’єктів, що збереглися до нашого часу;
архівні матеріали та літературні джерела. Літературні джерела згруповано у
три блоки згідно з критичними парадигмами, обумовленими хронологічними
змінами політичної та соціо-культурної моделі суспільства, у річищі якої
здійснювалося дослідження: науково популярні та періодичні непрофесійні
видання відповідного часу; дослідження, наукові роботи, статті та мемуари
архітекторів-очевидців та безпосередніх учасників означених подій; пізніша
професійна аналітика (що в свою чергу поділяється на радянську та після
розпаду СРСР). Паралельно хронологічним етапам переходів подані зарубіжні
джерела, пов’язані з міжнародним контекстом дослідження.
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У другому розділі «Стильовий перехід від національних варіацій та
модерну до авангарду» досліджується трансформація історично-еклектичних
ремінісценцій та Ар Нуво в авангард у архітектурі Києва на фоні
загальноєвропейського підсилення самовизначення та культурної сепарації
націй, формування тезаурусу «національних міфів» в архітектурі шляхом
залучення прийомів традиційної архітектури та впровадження «винайдених»
традицій (за Е. Хобсбаумом). Перші два підрозділи окреслюють бекграунд
поля архітектури початку століття, визначаючи основні фактори впливу та
формуючи загальний понятійний апарат дослідження.

У третьому розділі «Трансформація від авангарду до неокласики»
проведено детальний неупереджений аналіз архітектури Києва кінця 1920-х -
початку 1950-х років. На підставі отриманих результатів зроблено висновок
про спорідненість процесів, що протікали в архітектурі міста, з тенденціями в
інших авторитарних країнах Європи з зазначенням тотожностей та унікальних
особливостей.

Четвертий розділ «Еволюція архітектури від ампіру до радянського
модернізму» присвячений переходу від неокласичної архітектури до
радянського архітектурного модернізму (в ключових проектах) та
функціоналізму (в масовій типовій житловій забудові). Розділ містить аналіз
соціального запиту, політичних тенденцій а також зіставлення робіт ключових
дослідників означеного періоду та дискусії між ними.

Загальні висновки відповідають поставленим завданням та в цілому
відображають основні результати дослідження.

Ступінь обгрунтованості та достовірності наукових положень,
висновків та рекомендацій підтверджується знанням та узагальненням
науково-теоретичних досліджень в різних галузях знань, забезпечується
обраним міждисциплінарним апаратом дослідження та застосуванням
сучасних методів дослідження, впровадженням результатів дисертації у сферу
наукових досліджень, та у навчальний процес. Основні наукові положення та
висновки, які автор запропонував в своїй дисертації, належним чином
обґрунтовані.

Наукова новизна результатів, отриманих у підсумку дисертаційної
роботи А. І. Марковським не викликає сумніву. Автором створено систему
аналогій та порівнянь, що доводить закономірне місце київської та вітчизняної
архітектури у світовому мистецькому поступі. Віднайдене численні зв’язки та
паралелі. Автором було створено та обґрунтовано нову концепцію розвитку
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архітектури Києва першої половини XX століття, яка забезпечує унікальне
місце київської забудови в загальноукраїнському, радянському та світовому
мистецьких контекстах. Виявлено самобутні містобудівні, морфологічні,
художньо-образні особливості архітектури Києва першої половини XX
століття. В науковий обіг введено численні невідомі та маловідомі архівні
матеріали.

Певною новизною є інтердисциплінарність роботи, що виникла на
перетині архітектури, мистецтвознавства та культурології. Наукова
виваженість її підтверджена численними виступами та конференціях та
круглих столах, а також публікаціями у фахових виданнях не лише за
спеціальністю 18.00.01 - Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури,
а й 26.00.01 - Теорія та історія культури (мистецтвознавство).

Практичне значення даної роботи полягає в тому, що результати
проведеного дослідження сприяють доповненню недостатніх знань в галузі
історії і теорії архітектури та можуть бути використаними вищими
навчальними закладами у навчальній та навчально-методичної роботі для
удосконалення лекційних курсів з історії та теорії архітектури, а також для
проведення подальших наукових досліджень з окресленої тематики.
Результати дисертації будуть корисними для використаними в сфері охорони
пам'яток архітектури, зокрема, для вдосконалення каталогів міських
пам'ятників архітектури, визначення або уточнення їх стильової атрибуції, в
сфері реставрації, консервації та реконструкції пам'ятників архітектури, при
виданні місцевих та загальнодержавних зводів пам’яток архітектури та при
розробці методичних рекомендацій в сфері охорони пам'яток архітектури, а
також у сучасному архітектурному проектуванні, де часто-густо
використовуються різностильові форми та сучасні їх стилізації для вирішення
певних художньо-образних завдань. Матеріали й теоретичні положення
дисертації доцільно використати при розробці концепцій забудови,
регенерації, а також збереженні середовища міста Києва.

Слід також підкреслити, що дисертація крім теоретичного та
практичного, має ще такі важливі аспекти - історичний, культурологічний та
соціальний. Здобувач наводить численний фактичний матеріал, аналізуючи
еволюцію архітектури Києва на широкому тлі світового досвіду.

Отримані результати роботи були використані автором при укладанні
нового курсу з історії архітектури для викладання у Національній академії
образотворчого мистецтва і архітектури та співкерівництві та консультаціях

4

при виконанні магістерських дипломних проектів на кафедрі інформаційних
технологій в архітектурі КНУБА. Окремі положення дослідження були
застосовані при роботі в Проблемній науково-дослідній лабораторії
Національної академії образотворчого мистецтва і архітектури в рамках
замовлення Міністерства культури.

Повнота викладу матеріалів дослідження підтверджується 42-ма
опублікованими працями, в тому числі однією одноосібною монографією; 14-
ма статтями, що входять до фахових видань України (з них 2 у наукових
фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз
даних), 5 статей - в іноземних фахових виданнях; також видано 15 тез за
матеріалами міжнародних та всеукраїнських наукових та науково-практичних
конференцій; 7 публікацій, що додатково відображають результати
досліджень.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації й автореферату.
Дисертаційну роботу написано на достатньому академічному рівні,

автор звертається як до вітчизняної, так і до актуальної зарубіжної фахової
термінології. Понятійний апарат використаний вірно та науково виважено.
Стиль викладення основного матеріалу, нових наукових положень,
результатів та теоретичних висновків дисертації є доступним та забезпечує
можливість їх сприйняття та використання.

Автореферат ідентичний змісту дисертаційної роботи, написаний
лаконічно, грамотно, на високому професійному рівні. Оформлення
дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам державних
стандартів і ДАК України.

До дисертаційної роботи є окремі зауваження та побажання:
1. Підрозділи дисертації - 3.3 «Містобудівні, типологічні та художньо-

декоративні особливості архітектури Києва першої половини XX
сторіччя» та 4.2 «Монументальна пропаганда: синтез архітектури і
пластичних мистецтв кінця 10- початку 60-х років XX століття»
структурно віднесені автором до розділів, що досліджують другий та
третій означені в роботі міжстильові переходи (злами) відповідно. їх
хронологічні межі виходять за межі цих розділів і відносяться до всього
дослідження, що в деякій мірі порушує власну чітку авторську схему
дослідження. На мій погляд, варто було б проаналізувати ці аспекти
дотично кожного з періодів, що розглядаються в роботі або розглянути
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їх у окремих розділах. Особливо це стосується містобудівних
особливостей, підходів і трансформацій. Вважаю, що доцільним було
б приділити більше уваги цій важливій та глобальній складовій як у
структурі, так і в тексті дисертації.

2. Вищезгаданий підрозділ 4.2 «Монументальна пропаганда: синтез
архітектури і пластичних мистецтв кінця 10- початку 60-х років XX
століття» варто було б розширити більшою кількістю прикладів
синтезу мистецтв, не обмежуючи їх тільки монументальною
пропагандою та скульптурою, особливо з урахуванням світового
контексту. Так, поза межами дослідження без уваги автора залишилася
творчість монументалістів А. Сікейроса та Д. Рівера у першій половині
XX століття.

3. Підрозділ 3.1 «Стильові переходи в архітектурі кінця 1920-х - 1930-х
років: причини та наслідки» є непропорційно великим, займаючи 59
сторінок (не рахуючи рисунків). Змістовно підрозділ переобтяжений
скрупульозним описом кожного конкурсного проекту, що доцільно
було б скоротити або перенести у додатки роботи.

4. Деякі важливі аспекти проведених автором досліджень, не знайшли
належного відображення у висновках розділів дисертації. Це
стосується таких підрозділів 1.3 та 3.3 роботи.

5. В роботі широко використовуються як загальний термін «модернізм»,
так і поняття «радянський архітектурний модернізм». Якщо перший
термін є усталеним та загальноприйнятим, то другий є відносно
молодим у вітчизняній професійній науковій літературі. Автор, на
нашу думку, вірно та відповідно до контексту роботи використовує
поняття «радянського архітектурного модернізму», однак в тексті чи
додатках було б бажаним дати окреме розгорнуте пояснення щодо
походження та хронологічних меж використання останнього,
враховуючи відносну новизну та використання деякими науковцями
інших визначень у попередні періоди.

Наведені зауваження та побажання не торкаються принципових
наукових положень дисертації і тому не знижують її наукову та практичну
цінність. Вони можуть бути враховані в подальшій роботі здобувана над цією
важливою тематикою, оскільки у представленій роботі закладений значний
потенціал для подальших наукових досліджень за даною темою. Вагомим
доробком дисертанта є узагальнення величезного фактичного матеріалу,
б

Автором пророблена значна робота по розробці нового напряму
архітектурно-теоретичних та мистецьких досліджень розвитку Києва першої
половини XX ст. на міждисциплінарному перетині архітектури, мистецтва та
культурології. Заслуговує окремої уваги велика кількість посилань на
першоджерела, статті очевидців та учасників архітектурного поступу 1920-х-
1950-х у професійній пресі, що були на певний час виключені з поля зору
дослідників з різних причин.

Висновок.
За своїм змістом, глибиною, рівнем та обсягом представлене

дослідження відповідає вимогам ДАК України, щодо докторської дисертації
за спеціальністю 18.00.01 - «Теорія архітектури, реставрація пам’яток
архітектури». Дисертаційна робота ««ГЕНЕЗИС АРХІТЕКТУРИ КИЄВА
ПЕРШОЇ ПОЛОВИНИ XX СТОЛІТТЯ У СВІТОВОМУ КОНТЕКСТІ» за
актуальністю, ступенем обґрунтованості наукових положень і висновків,
науковою новизною та практичним значенням відповідає вимогам п. 9, 10, 12,
13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання
старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. до докторських дисертацій, а її
автор Марковський Андрій Ігорович заслуговує присудження йому наукового
ступеня доктора архітектури.

Доктор архітектури, професор,
заслужений архітектор України,
професор кафедри дизайну інтер’єру та меблів
Київського національного університету
технологій та дизайну (

Секретар вченої ради

бизов В. А.

Первая Н. В.
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